
 

 
 

Projekt „Zavádění ŠVP na gymnáziu – projekt GOTIKA“ 
CZ1.1.07/1.1.10/03.0007 

 
 
 
Družstvo: ……………………………………….. 
 
 ……………………………………….. 
 
 ……………………………………….. 
 
Třída: ……………………………………….. 

 
 

Část A – Gotika ve světě 
 

1. Kdo nechal postavit první gotický kostel? 
a)   opat kláštera v Saint Denis Suger 
b)   zakladatel cisterciáckého řádu Bernard z Clairvaux 
c)   francouzský král Ludvík VII  
 

2. Saint Chapelle v Paříži uchovávala jednu významnou relikvii. Kterou? 
a)   dřevo z kříže, na kterém byl ukřižován Kristus 
b)   roucho, které na sobě měla Panna Marie, když se jí narodil Ježíšek 
c)   trnovou Kristovu korunu 
 

3. Pukléř patřil k výzbroji středověkého válečníka. O jakou součást jeho výbavy se 
jednalo? 
a)   malý štít 
b)   palcát určený k rozlamování brnění 
c)   typ helmy s nánosníkem 
 

4. V gotické módě se objevil oděv zvaný bliaud. O jaký typ oblečení šlo? 
a)   mužský krátký plášť zdobený vyšíváním 
b)   ženský oblek s širokými rukávy 
c)   mužský i ženský klobouk pocházející z arabského prostředí 
 

5. Židé se odlišovali od okolních lidí i v období středověku. Podle jaké části oděvu každý 
poznal, že kolemjdoucí je židovské víry? 
a)   nosili zvláštní čepičku s protaženou špičkou 
b)   kalhoty měly vždy žlutou barvu, nebo alespoň žluté doplňky 
c)   na oděvu museli mít žlutou hvězdu 
 



 

 
 

6. Jaká gotická katedrála má nejvíce vitráží? 
a)   Vídeň – Stefansdom 
b)   Notre Dame v Paříži 
c)   Chartres 
 

7. Co to byl hennin? 
a)   bota s prodlouženou špičkou 
b)   náprsní pancíř 
c)   vysoký kuželovitý klobouk zdobený průhledným závojem, který nosily ženy 
 

8. Jaká gotická katedrála má vůbec nejvyšší věž? 
a) Remeš 
b)   Kolín nad Rýnem 
c)   Milánský dóm 
 

9. K čemu sloužil šalíř? 
a)   byl to typ helmy, která kryla obličej 
b)   k ochraně před nepřízní počasí. Byl to plášť z medvědí kůže 
c)   k porcování potravy – jednalo se o typ kuchařského nože 
 

  



 

 
 

Část B – Gotika unás 
 

1. V jižních Čechách se nachází hrad s dochovaným raně gotickým palácem. O jakou 
památku se jedná? 
a)   Rožmberk 
b)   Landštejn 
c)   Zvíkov 
 

2. Ludvík IX. věnoval Přemyslu Otakarovi II. trn z údajné Kristovy koruny. Tato relikvie 
byla uložena v:  
a)   katedrále sv. Víta 
b)   klášteře ve Zlaté Koruně 
c)   břevnovském klášteře 
 

3. Vítkovci a páni z Krajku drželi v 13. a 14. st. jeden z mála románských hradů, který 
vznikl na našem území. O jaký hrad se jednalo? 
a)   Landštejn 
b)   Zvíkov 
c)   Přimdu 
 

4. Hrad Karlštejn byl založen pro úschovu korunovačních klenotů. Ale jakých? 
a)   českých  
b)   českých a Svaté říše římské 
c)   českých a moravských 
 

5. Chrám v Kutné hoře je zasvěcený sv. Barboře. Ta byla patronkou 
a)   Rolníků 
b)   Lékařů a ranhojičů 
c)   Horníků a šťastné smrti 
 

6. Sv. Jiří byl patronem rytířů. Na kterém hradě se dochovalo původní středověké 
vyobrazení legendy o tomto světci? 
a)   Jindřichův Hradec 
b)   Karlštejn 
c)   Zvíkov 
 

7. Kde se nachází rodová hrobka Rožmberků? 
a)   ve vyšebrodském klášteře 
b)   v kapli hradu Rožmberka 
c)   v Českém Krumlově v chrámu sv. Víta 
 
 



 

 
 

8. Naším nejznámějším chrámem je katedrála sv. Víta v Praze. Nad jedním z jejích 
portálů se nachází mozaika znázorňující 
a)   umučení sv. Václava 
b)   Apokalypsu 
c)   Ukřižování Krista 
 

9. Který z architektonických prvků není typický pro gotiku? 
a)   lomený oblouk 
b)   křížová klenba 
c)   pilastr 

II. Gotika v Českých Budějovicích 
 

1. Na území Českých Budějovic jsou dva původní gotické chrámy. Kromě klášterního 
kostela Obětování Panny Marie stojí na místě původní osady Čéče z Budivojovic ještě 
jeden. O který kostel se jedná? 
a)   sv. Mikuláše 
b)   sv. Prokopa a Jana Křtitele 
c)   sv. Anny 
 

2. Z Českých Budějovic ve středověku vedlo několik bran. Která z nich se dochovala do 
dnešních dnů? 
a) Solná 
b)   Pražská 
c)   Linecká 
 

3. Uvnitř chrámu Obětování Panny Marie je největší freska jednoho světce v České 
republice. Kterého? 
a)   sv. Václava 
b)   sv. Kryštofa 
c)   sv. Jiří 
 

4. R. 1418 se dostal do města jeden obraz, za nímž chodili poutníci z dalekého okolí. 
Dnes je jeho kopie umístěna na oltáři kostela Obětování Panny Marie a je na něm  
a)   sv. Dominik 
b)   sv. Václav 
c)   Panna Marie 
 

5. U soutoku Malše a Vltavy se nachází jedna ze dvou původních věží, které doplňovaly 
obranný systém města. Jak se nazývá? 
a)   Rabenštejská věž 
b)   Černá věž  
c)   Železná panna 
 



 

 
 

6. Která část chrámu sv. Mikuláše zůstala z gotického chrámu po náročné přestavbě 
v době barokní? 
a) hlavní loď 
b)   kněžiště 
c)   průčelí chrámu 
 

7. U příčné lodi chrámu Obětování Panny Marie se nachází velká kamenná žába. O jaký 
architektonický prvek se ve skutečnosti jedná? 
a) chrlič vody 
b) fiálu 
c) část římsy 
 

8. České Budějovice založil Přemysl Otakar II., ale jeho portrét ve městě nenajdeme. 
V chrámu Obětování Panny Marie se však nachází vyobrazení dokonce dvou českých 
králů. Kterých? 
a) Václava II. a Václava III. 
b) Karla IV. a Václava IV. 
c) Vladislava Jagellonského a Ludvíka Jagellonského 

 
 
 
Počet bodů: ……………………………………….. 


